HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 25/1999/NQ-HĐND
	Hưng Yên, ngày 06 tháng 02 năm 1999

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN
 KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ NĂM
NGHỊ QUYẾT
Về phân bổ đầu tư xây dựng cơ bản và các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình mục tiêu của tỉnh năm 1999

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 21/6/1994.
Trên cở sở xem xét báo cáo của UBND tỉnh về dự kiến danh mục đầu tư và các chương trình mục tiêu trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 1999; báo cáo thẩm định của Ban Kinh tế ngân sách và ý kiến của các đại biểu tham dự kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ
I- Thông qua danh mục và vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 1999:
Tổng nguồn vốn: 94.360 triệu đồng, trong đó:
- Ngân sách tập trung 55.000 triệu đồng (bao gồm 16.000 triệu đầu tư bổ sung và 5.000 triệu OECF).
- Chi từ các nguồn thu được để lại địa phương: 35.060 triệu đồng
- Vượt thu năm 1998 chuyển sang: 4.300 triệu đồng
Bao gồm các hạng mục, công trình sau:
1- Nông nghiệp, thủy lợi: 77.510 triệu đồng (đầu tư cho 7 công trình chuyển tiếp và 14 hạng mục, công trình xây dựng mới).
Tăng thêm 2,3 tỷ đồng cho các xã nghèo và bình quân mỗi huyện 500 triệu đồng làm vốn mới xây dựng cơ sở hạ tầng ở nông thôn,
2- Giao thông vận tải: 19.132 triệu đồng (đầu tư cho 11 công trình chuyển tiếp và 11 hạng mục, công trình xây dựng mới).
3- Y tế: 7.200 triệu đồng (đầu tư 5 công trình chuyển tiếp và 4 công trình xây dựng mới).
4- Giáo dục-đào tạo: 5.219 triệu đồng (trong đó 4 công trình chuyển tiếp và 4 công trình xây dựng mới)
5- Văn hóa-thể thao: 6.800 triệu đồng (trong đó 2 công trình chuyển tiếp và 6 công trình xây dựng mới)
6- Cấp, thoát nước: 5.500 triệu đồng (trong đó 1 công trình chuyển tiếp và 1 công trình xây dựng mới)
7- Quản lý Nhà nước: 23.350 triệu đồng (trong đó 12 công trình chuyển tiếp và 9 công trình xây dựng mới)
8- Công trình công cộng: 3.800 triệu đồng (trong đó có 10 hạng mục, công trình)
9- Quy hoạch: 1.700 triệu đồng
10- Dự phòng: 3.351 triệu đồng
II- Thông qua phương án điều hành các chương trình, mục tiêu năm 1999 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên với tổng số vốn: 16.344 triệu đồng, (không kể 2.000 triệu đồng cho Đài phát thanh truyền hình và 1.000 triệu đồng cho chuẩn bị động viên) bao gồm:
1- Đầu tư cho 7 chương trình quốc gia (kinh phí cấp ủy quyền): 7.520 triệu đồng
2- Các chương trình mục tiêu khác thực hiện theo cơ chế chương trình quốc gia: 5.329 triệu đồng
3- Các chương trình mục tiêu không còn là chương trình quốc gia: 2.865 triệu đồng
4- Các chương trình mục tiêu cấp bằng hiện vật (do TƯ thực hiện): 620 triệu đồng
III. Để đảm bảo chất lượng, hiệu quả các công trình, hạng mục đầu tư, HĐND tỉnh lưu ý:
1- Thực hiện nghiêm túc các quy định về đầu tư xây dựng cơ bản. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát khi lập dự án, phê duyệt, thẩm định, đấu thầu đến giám sát nghiêm ngặt thi công, nghiệm thu thanh quyết công trình, khắc phục tình trạng quản lý không chặt chẽ để xảy ra thất thoát, lãng phí, tiêu cực và không đảm bảo chất lượng công trình.
Quản lý chặt chẽ các công trình đầu tư XDCB ở cơ sở, nhất là các hạng mục, công trình huy động sự đóng góp của nhân dân, phải do nhân dân cử người đứng ra quản lý, giám sát và thanh quyết toán công khai để nhân dân biết.
Kiên quyết xóa bỏ cơ chế “xin cho”. Tất cả các hạng mục, công trình đầu tư phải thông qua HĐND xem xét quyết định.
2- Về các chương trình mục tiêu, Chính phủ giao cho HĐND xã lựa chọn các công trình, dự án thiết thực nhất để báo cáo cấp thẩm quyền Quyết định. HĐND và UBND tỉnh trên cơ sở các mục tiêu chung của chương trình và đặc điểm tình hình của địa phương, hạn mức kinh phí được cấp, chủ động quyết định các dự án, công trình cho các huyện, các xã và các đối tượng cụ thể. Phải tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát và công khai để nhân dân cùng tham gia giám sát, nâng cao hiệu quả của các chương trình, mục tiêu.
IV- Tổ chức thực hiện
- HĐND tỉnh giao UBND tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
- Thường trực, các Ban và các đại biểu HĐND tỉnh giám sát chặt chẽ việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được kỳ họp thứ năm-HĐND tỉnh khóa XII thông qua ngày 06 tháng 02 năm 1999.

	T/M HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Trần Đăng Ninhc